1

【111學年度學生安全通報第007號】

日期：112年03月14日
發布單位：學生事務處軍訓組
聯絡人：劉士賓專案輔導人員
聯絡電話：05-2717311
全天候值勤電話：05-2717373

主旨：校外賃居學生輔導活動暨清明節連續假期安全宣導

壹、 防疫宣導：

  一、新冠肺炎防疫注意事項：

(一)中央流行疫情指揮中心於112年3月9日表示，由於病例數趨勢持續下

降、疫情趨緩，在防疫措施漸鬆綁後，疫情並未太劇烈的反彈；加上

近期「疫苗加一」開跑，持續提升群體免疫，為了減輕醫療端、行政

端壓力，並減少確診對民眾生活的影響，因此從3月20日起，將放鬆隔

離規定，輕症確診者不需通報、隔離，僅中重症患者需要通報。

(二) 3月20日起，若經檢測發現確診，但是屬於無症狀、輕症者，不需要通

報也不用強制隔離，也不會收到隔離通知書和簡訊，只需要自行進行

「0+n自主健康管理」至快篩陰性即可。自主健康管理期間，建議有症

狀時在家休息、非必要不外出，待症狀緩解可安心外出，不過需全程配

戴口罩。同時提醒，為了降低併發症風險，65歲以上長者、孕產婦、具

慢性病或免疫不全或免疫低下病史者，這些具「COVID-19重症高風險因

子」的民眾在快篩陽性後，建議儘速就醫，由醫師診治並開立口服抗病

毒藥物，避免病情惡化。

2

貳、 清明節連續假期安全宣導：

一、個人行動安全:清明假期返鄉人潮增加，請同學搭乘公共交通工具時，注

意人身及財物安全，避免夜間單獨行走於燈光昏暗之巷弄間，隨時與家

人保持連繫並告知去處，以免家人擔心。

二、清明防火宣導：掃墓時應注意並牢記「4不2記得」口訣：(如附圖)

(一)「不」任意燒雜草：盡可能不燃燒雜草，以免發生山林火災。

(二)「不」燃燒金紙：各縣市環境保護局往年都有提供紙錢集中燃燒處理

服務。

(三)「不」隨意丟煙

蒂：抽煙時，請

注意勿隨意丟棄

煙蒂，避免造成

林野火災。

(四)「不」放爆竹煙

火：建議民眾使

用環保鞭炮代替

燃放爆竹，如必

須燃放鞭炮，應

格外注意周遭防

火及自身的安

全。

(五)「記得」撲滅殘

火：離開墓地時

別忘了仔細檢查

是否有未熄滅之

火源，請妥善運

用水源將餘火澆

熄再離去。

(六)「記得」隨手收

拾垃圾：帶來或

製造的垃圾在離

開的時候，請一

倂帶走。

3

參、 交通安全宣導：

  一、交通安全小叮嚀：騎車要戴安全帽、遇路況不熟，十字路口時速度放

慢、注意交通號誌、不超速（十件車禍、九件快），確實遵守交通規

則，以確保自身及別人安全。發生車禍時，請先打電話報警、連繫同

學、導師或教官協助處理，並至醫院檢查。同學除了投保『強制險』

外，建議一定要額外投保第三責任險等，附圖為各類車險的保障範圍。

二、111學年度開學至今同學騎乘機車發生車禍事故頻傳，累計受傷人次共

91件次，受傷人次共120人次（資料時間：統計至112年2月28日），再

次叮嚀同學們騎車要戴安全帽、遇路況不熟、行經十字路口或彎道時記

得速度放慢、注意交通號誌、自我提醒遠離大型車騎車保平安。

三、國立嘉義大學配合「推動機

車駕訓制度」補助計畫調查

案：

交通部公路總局委託學術機

構研究分析駕訓之成效，顯

示經駕訓者，可降低違規、

肇事風險，機車駕訓確有成

效。爰112年擴大辦理機車

駕訓補助案，個人至機車駕

訓班完成訓練並取得駕照

者，補助金額新臺幣1,300

元，名額40,000名，期間自

111年12月1日至112年11月

30日止，只要符合報考駕照

資格者皆可申請。

4

肆、 校外賃居調查 E化作業及各類安全宣導事項：
 一、學生住宿填報系統建置規範如下：

  (一)請學生至「校務行政系統」→學務相關作業→住宿填報登載。

  (二)填報對象：所有學生（含進修部），區分為：

    １、住自家              ２、住親友家

    ３、學校宿舍            ４、校外租屋

二、學校訂於112年3月22日（星期三）假各校區舉辦「校外賃居學生輔

導」系列活動(房東座談會、賃居安全研習、租屋博覽會。

(一)活動時間：1300時至150時。

(二)活動地點：(室內場館請全程配戴口罩)

１、蘭潭校區：學生活動中心第二會議室 (房東座談會)、瑞穗館(賃居安

全研習、租屋博覽會)。

２、新民校區：國際會議廳(賃居安全研習)。

３、民雄校區：大學館演藝廳(賃居安全研習)。

(三)參與對象：考量大一學生在升大二時賃居在校外需求增加，大一學生務

必參加1320時至1510時賃居安全研習(導師制時間請落實點名)，餘進學

班及各年級學生自由參加。

(四)嘉義市政府消防局今年特別放寬「住警器」申請資格，賃居(校外租屋)

嘉義市的學生也可以申請!(記得攜帶租賃契約書喔~~如附件)

 三、校外賃居安全宣導：

 （一）居家防火、用電安全：

為降低居家意外事故發生，提醒同學注意居家防火、用電安全之重要

性，遇火災時切勿慌張，應大聲呼叫、通知周邊人員自身所在位置，

並進行安全避難，切勿躲在衣櫥或床鋪下等不易發現場所。告誡同學

點火器具並非玩具，不可把玩以免引起火災及傷亡。

（二）防範一氧化碳中毒：

使用瓦斯熱水器沐浴及瓦斯爐煮食

時，要注意室內空氣流通，使用時切

忌將門窗緊閉，易導致因瓦斯燃燒不

完全，而肇生一氧化碳中毒事件；此

外，外出及就寢前亦必須檢查用電及

瓦斯是否已關閉，以確保安全。同學

可至「內政部消防署網站」下載「防

範一氧化碳中毒居家防災安全診斷」

5

參考。

（三）賃居安全：

學校附近很多提供同學居住的雅房、套房，房東將屋內隔成多間房，

提供便宜舒適的租屋環境，卻容易發生竊盜，甚至性侵等刑案。提醒

在外租屋的女同學，租屋前應要求房東更換門鎖，避免之前房客有相

同鑰匙，且千萬不要將鑰匙複製給其他友人，屋內則可加裝內鎖或安

全鎖鏈，避免遭人入侵；若遇到遭人入侵時，應立即電話報警並向最

近的安全庇護場所尋求協助(如友人房間或警衛室等)，以保自身安全。

伍、 預防詐騙宣導

一、資通零信任、防詐先查證

面對日常生活中複雜的各類資訊、通訊內容，請採取「零信任」的警覺

態度，並秉持以下「四不」原則：

1不：不要輕易提供個人身分、信用卡資訊

(包含拍照、直接交付或採取包裹寄送)。

2不：切勿隨意點擊手機簡訊、電子郵件、

社群軟體訊息之不明連結，避免個資遭竊。

3不：不要透漏個人網站、網路銀行之登入

帳號、密碼，或手機所收到的驗證碼。

4不：不要貿然接受陌生人的好友邀請，或

當對方談到穩賺不賠的投資項目、或以各種

理由要求匯錢時就要提高警覺。

二、 假冒銀行信用貸款簡訊

近日詐騙集團假冒銀行寄送信用貸款簡訊簡

訊會用『免徵連保』、『免照會』、『快速

撥款』等字眼，要求加 Line進行貸款案件申

請。之後該假冒人員會先透露部份個資等話

術騙取您的信任，再誆稱授信審核已通過核

貸，尚須繳交財力證明金、律師公證函費用

等種種名目費用，要求民眾『先匯款或轉

帳』才符合撥貸條件。

提醒您

1.銀行人員不會透過私加 Line 好友方式進行審核流程

2.銀行人員不會在撥款前額外要求民眾做任何匯款或轉帳等行為

6

如有疑問請撥打 165 反詐騙專線或銀行客服查證相關資訊是否屬實

三、遇到社群平臺一頁式廣告詐騙? 申請退款流程說明!

透過社群平臺(Facebook、Line、Instagram等)購物，滿心期待打開包裹，卻發現是實品與

當初廣告介紹落差甚大的 跨境商品?

📍165提供 申請退款 步驟:

1、物流業者宅配到府--直接聯繫物流業者、由物流業者退款。

2、超商取貨付款--透過各超商提供之申訴管道，請其居中協調。

3、同步進行--利用包裹託運單上寄件人聯繫方式持續申請。

提醒您，📌切勿透過社群平臺購物，消費權益無法獲得保障!

選擇具有良好商譽的拍賣平臺購物

較能避免遇到詐騙或消費糾紛的狀況

7

陸、個人重要財物保管

無論在個人宿舍、教室、社團、打球、團體活動，請注意妥善保管個人

財物及重要物品(手機、筆電)。如團體活動或球賽時，請指派專人負責

保管背包，以免發生偷竊事件。在校園內如見可疑人員有偷竊行為，請

隨時反映校方知悉處理。

柒、防治藥物濫用宣導

  一、教育部製作防制學生藥物濫用「華特＆潔西卡科普教室」文宣品由拒毒

系虛擬網紅 Youtuber「華特和潔西卡」，以「新型態毒品」為主題，透

過動畫傳達毒品使用危害性。動畫推出國、臺、英三種不同語言版本，

相關連結為 https://reurl.cc/rQ5x4b、https://reurl.cc/7ekXml、

https://reurl.cc/bk95g6 ， 週 邊 文 宣 連 2 款 動 畫 手 機 桌 布

https://reurl.cc/e6D6KM、https://reurl.cc/yQ7Q9q，8張貼圖連结

https://reurl.cc/ZrWr6A。

  二、法務部「關注新興毒品及大麻議題」EDM及影片：

(一) 為落實新世代反毒政策，提升民眾對於新興毒品及大麻議題之關注，

法務部與插畫家 weiweiboy 合製之影片2部及文宣5款，歡迎多多推廣

運用。

(二) 2部影片名稱為「好奇心能殺死一隻貓之新興毒品要小心！」、「從心

出發之一起反毒迎接幸福」，建置於法務部 youtube 頻道（網址：ht

tps://reurl.cc/oZ45Ov），均分為2分鐘完整版及30秒精華版。

(三) 5款平面文宣建置於反毒大本營網站（反毒知識宣導/文宣品/平面文

宣，網址：https://reurl.cc/WqMvAZ）及教育部防制學生藥物濫用

資源網(文宣專區/文宣品，網址:https://enc.moe.edu.tw/Poste

r)。

三、上述文宣資料，若同學有需要者，可自行至「防制學生藥物濫用資源

網」下載運用。

學生事務處  軍訓組  關心您

8

附件